
quarta-feira, 20 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

orDENADor rESPoNSÁVEL: ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA
ENDErEço DA CoNTrATADA: AVENIDA BETÂNIA, Nº 2919-ALTOS, 
BAIRRO DA BETÂNIA, CEP: 68.445-000, BARACARENA-PARÁ.

DISPENSA DE LICITAção
NúmEro DE PubLICAção: 699

D I S P E N S A DE LICITAção nº 009/2009
AuTorIZo, no uso das atribuições legais que me são 
conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 009-
2009, referente ao processo nº 1409/2008 – FAPESPA, com 
a HEXIS CIENTIFICA S/A., devidamente inscrita no CNPJ nº 
53.276.010/0001-10, cujo objeto é a aquisição de 4 (quatro) 
LAVADorES AuTomÁTICoS ComPoSToS Por, 1 (umA) 
CENTrÍFuGA 5804 roTor F-34-6-38 ADAPT 15 50mL, 
no valor global de R$ 21.328,80 (Vinte e um mil, trezentos e 
vinte e oito reais e oitenta centavos), de acordo com o Parecer 
Jurídico nº 090/2009, e com base no art. 24, inciso XXI da Lei 
Federal nº 8.666/93.

D I S P E N S A DE LICITAção nº 010/2009
AuTorIZo, no uso das atribuições legais que me são conferidas, 
a realização da Dispensa de Licitação nº 010-2009, referente ao 
processo nº 1409/2008 – FAPESPA, com a MARTE EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIO LTDA., devidamente inscrita no CNPJ nº 
68.886.605/0001-65, cujo objeto é a aquisição de 3 (Três) 
bANHoS mArIAS, SEmI-AuTomATICoS PArA 6 TuboS 
AuTomÁTICoS ; 3 (Três) bANHoS mArIAS, mANuAL, 
rEDoNDo, 1 (umA) boCA;  4 (quatro) CAPELAS DE 
EXAuTão DE GASES Em VIbrA DE VIDro; 4 (QuATro) 
uLTrA SoNS, no valor global de R$ 24.365,31 (Vinte e quatro 
mil, trezentos e sessenta e cinco reais e trinta e um centavos), de 
acordo com o Parecer Jurídico nº 090/2009, e com base no art. 
24, inciso XXI da Lei Federal nº 8.666/93.

D I S P E N S A DE LICITAção nº 011/2009
AuTorIZo, no uso das atribuições legais que me são 
conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 011-2009, 
referente ao processo nº 1409/2008 – FAPESPA, com a QUIMIS 
APARELHOS CIENTIFICOS LTDA., devidamente inscrita no CNPJ 
nº 48.071.377/0001-68, cujo objeto é a aquisição de 3 (Três) 
bANHoS mArIAS, Com CIrCuLAção DIGITAL, no valor 
global de R$ 11.050,80 (onze mil, cinqüenta reais e oitenta 
centavos), de acordo com o Parecer Jurídico nº 090/2009, e 
com base no art. 24, inciso XXI da Lei Federal nº 8.666/93.

D I S P E N S A DE LICITAção nº 012/2009
AuTorIZo, no uso das atribuições legais que me são conferidas, 
a realização da Dispensa de Licitação nº 012-2009, referente 
ao processo nº 1409/2008 – FAPESPA, com a BIOSYSTEMS 
COMERCIAL IMP. EXP. EQUIP. PARA LABORATORIO LTDA., 
devidamente inscrita no CNPJ nº 82.296.062/0003-19, cujo objeto 
é a aquisição de 5 (cinco) mACroPIPEPADor, 0,1 A 100mL, 
no valor global de R$ 933,00 (novecentos e trinta e três reais), de 
acordo com o Parecer Jurídico nº 090/2009, e com base no art. 
24, inciso XXI da Lei Federal nº 8.666/93.

D I S P E N S A DE LICITAção nº 013/2009
AuTorIZo, no uso das atribuições legais que me são 
conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 013-2009, 
referente ao processo nº 1409/2008 – FAPESPA, com a TECNAL 
EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA., devidamente 
inscrita no CNPJ nº 47.010.566/0001-68, cujo objeto é a aquisição 
de 4 (quatro) mEDIDorES DE PH, DIGITAL, DE bANCADA, 
Com FAIXA DE mEDIção;  4 (quatro) CHAPAS AQuECIDAS, 
rETANGuLAr; 2 (dois) DETErmINADorES DE ACIDEZ 
VoLATIL, ELETroNICoS; 3 (três) bLoCoS DIGESTorES 
DE ProTEINAS; 3 (três) DESTILADorES DE ProTEINAS, 
CAPACIDADE DE 2000 mL; 2 (dois) DETErmINADorES DE 
AçuCArES rEDuTorES, ELETroNICoS; 3 (três) CHAPAS 
AQuECEDorA, C/AGITADorES mAGNETICoS, no valor global 
de R$ 40.019,50 (quarenta mil e dezenove reais e cinqüenta 
centavos), de acordo com o Parecer Jurídico nº 090/2009, e com 
base no art. 24, inciso XXI da Lei Federal nº 8.666/93.

D I S P E N S A DE LICITAção nº 014/2009
AuTorIZo, no uso das atribuições legais que me são 
conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 014-
2009, referente ao processo nº 1409/2008 – FAPESPA, com a 
FISATOM EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA., devidamente 
inscrita no CNPJ nº 60.765.872-72, cujo objeto é a aquisição 
de 3 (três) CHAPAS AQuECEDorAS CIrCuLAr; 5 (cinco) 
AGITADorES DE TuboS, no valor global de R$ 3,115,00 (três 
mil, cento e quinze reais), de acordo com o Parecer Jurídico nº 
090/2009, e com base no art. 24, inciso XXI da Lei Federal nº 
8.666/93.

D I S P E N S A DE LICITAção nº 015/2009
AuTorIZo, no uso das atribuições legais que me são 
conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 015-
2009, referente ao processo nº 1409/2008 – FAPESPA, com 
a MARCONI EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA., 
devidamente inscrita no CNPJ nº45.517.463-63, cujo objeto é 
a aquisição de 2 (dois) EXTRATORES DE LIPIDIOS, 2 PROVAS 
e 1 (um) CILINDRO PARA NITROGENIO, no valor global de 
R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais, de acordo com o 
Parecer Jurídico nº 090/2009, e com base no art. 24, inciso XXI 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 19 de maio de 2009.

ubIrATAN HoLANDA bEZErrA
Diretor-Presidente/FAPESPA

PorTArIAS DE ISENção Do IPVA
NúmEro DE PubLICAção: 861

PorTArIA N.º1242-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 
ProC N.º 1920097300024050/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Helder Farias Uchoa
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWCA05X85P120259
PorTArIA N.º1243-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300024336/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Reinaldo Natalino Chaves Failache
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.0 GIV Pas/Automovel   9BWAA05W49P024813
PorTArIA N.º1244-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 0420097300053009/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: José Januário da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   9BGXM19809C115032
PorTArIA N.º1245-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300023038/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Nilton Rodrigues Alcantara
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17301A74209662
PorTArIA N.º1246-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 0420097300055150/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Nicanor Ribeiro Riker
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN MAXX Pas/Automovel   9BGXH19606B225766
PorTArIA N.º1247-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300024395/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Maria Santos Costa
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17203G73234649
PorTArIA N.º1248-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300024760/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ivan Batista Uchoa
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO EX Pas/Automovel   9BD17140212070292
PorTArIA N.º1249-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300025090/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: João Evandro da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel   9BD15822544582610
PorTArIA N.º1250-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300024832/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcio Luiz da Motta Moreira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX Pas/Automovel   9BD13531692101984
PorTArIA N.º1251-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300026592/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Leonardo Jesus Correa Vieira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   9BD15844AA6285738
PorTArIA N.º1252-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300026649/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Janilson Lisboa Abreu
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD135613A2121280
PorTArIA N.º1253-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300026754/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Eneias Amador Pereira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD135613A2121380
PorTArIA N.º1254-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300026096/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luiz Nonato Baia Ferreira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel   9BD15822524378268
PorTArIA N.º1255-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300026282/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Guido Reginaldo Almeida da Rocha
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G72970294
PorTArIA N.º1256-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300026320/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Maria Celia de Amorim Pina
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M83424919
PorTArIA N.º1257-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300026398/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Orlando Pinto Bittencourt
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CLASSIC LIFE Pas/Automovel   9BGSA19908B275676
PorTArIA N.º1258-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300026762/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Demetrio Ferreira Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PUNTO ELX 1.4 Pas/Automovel   9BD118121A1074617
PorTArIA N.º1259-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300025065/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luiz Augusto Barbosa Feio
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G73326769
PorTArIA N.º1260-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300025820/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Claudemir Monteiro de Figueiredo
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/PRISMA MAXX Pas/Automovel   9BGRM69808G114577
PorTArIA N.º1261-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300025634/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Everaldo Brandao Gomes
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561372056563
PorTArIA N.º1262-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/05/2009 - 

ProC N.º 1920097300025022/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jorge Rogerio Pinheiro Lobo
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   8AP17201M82003423

DIrETorIA DE ADmINISTrAção / SEFA
NúmEro DE PubLICAção: 733

PorTArIA Nº 0773 DE 15 DE mAIo DE 2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MARIA GRACIEMA 
DE ALMEIDA BARBOSA, AFRE, IF 5128188/2, lotada na CERAT 
de Belém, de maio/2009 para julho/2009, ref ao exercício de 
11.05.2006 a 10.05.2007.

  PorTArIA Nº 0774 DE 15 DE mAIo DE 2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MARIA DO 
SOCORRO PALHETA CORDEIRO, Agente de Portaria, IF 
5109876/1, lotada na Julgadoria de Primeira Instância, de 
junho/2009 para agosto/2009, ref ao exercício de 20.11.2008 
a 19.11.2009.

PorTArIA Nº 0775 DE 15 DE mAIo DE 2009
PRORROGAR por 72 dias, a Lic p/ Tratamento de Saúde de 
ROSINEI DE SOUSA VASCONCELOS, IF 52914/1, AFRE, lotada 
na CECOMT-Portos e Aeroportos, no período de 20.04 a 
30.06.2009.

  PorTArIA Nº 0776 DE 15 DE mAIo DE 2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MILENE LIMA 
SOUZA GONÇALVES, Auxiliar Técnico, IF 5144361/1, lotada na 
CEEAT-Substituição Tributária, de abril /2009 para julho/2009, 
ref ao exercício de 01.08.2008 a 31.07.2009.

PorTArIA Nº 0777 DE 15 DE mAIo DE 2009
CONCEDER 12 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a MARY 
SANTA CAMARA FEIJO, IF 104493/1, Médico, lotada na CGPE / 
DAD, no período de 30.04 a 11.05.2009.

     PorTArIA Nº 0778 DE 15 DE mAIo DE 2009
REMOVER, a pedido, LUCIA DE FATIMA SILVA DA SILVA, 
Técnico, IF 5144280/1, da Unidade de Controle Interno para a 
Célula de Controle e Cobrança de Dívida Ativa/DAIF.

            PorTArIA Nº 0779 DE 15 DE mAIo DE 2009
REMOVER, a pedido, LEILA MARIA VILLAS NORAT, AFRE, IF 
3251098/2, da Julgadoria de Primeira Instância para a CEEAT 
de Grandes Contribuintes.

PorTArIA Nº 0784 DE 18 DE mAIo DE 2009
DESIGNAR MÁRCIA CRISTINA SANTANA COSTA, IF 5208688/1, 
Datilógrafo, para responder pela Célula de Gestão de Pessoas 
/ DAD, no período de 15.04 a 14.05.2009, em virtude da 
prorrogação de Lic Saúde da Coordenadora Fazendária Maria de 
Fátima Freitas Pinheiro, Id. Func. nº 103764/2.

PorTArIA Nº 0783 DE 18 DE mAIo DE 2009
AUTORIZAR, de acordo com o Art. 131, Parágrafo 1º, da Lei  
5.810 de 24.01.94, o pagamento da Grat de Adicional por T de 
Serviço aos serv desta SEFA, abaixo relacionados, ref ao mês 
de maio/2009.

ID. FUNC. Nome % 

5052726 AILSON CORDEIRO CALILO 35 


